§ 7.- Mas si antes que fuese condenado,

18.- MACER; *De Los Juicios públicos, Libro I*.- o antes que contra él se hubiere comenzado a ejercitar la acción,

19.- UPLIANO; *Comentarios a La Ley Julia sobre los Adulterios, libro II*.- el adulterio hubiere fallecido, se determinó, que, muerto el adulterio, podía ser acusada la mujer, sin prescripción.

§ 1.- Pero aunque no la muerte, sino otra pena hubiere eximido al reo, todavía decimos, que se puede llegar a acusar a la mujer.

§ 2.- Si al tiempo en que se elegía el reo no estaba casada la adultera, pero se halla casada en el que es absuelto, se ha de decir, que también absuelto el adulterio puede ser ella acusada, porque no se hallaba casada al tiempo en que era elegido el adulterio.

§ 3.- La casada no puede ser acusada, no solamente por el que acusó al adulterio, y no venció, sino tampoco ciertamente por otro, si el adulterio fue absuelto. Por consiguiente, si por colusión hubiere pactado con el adulterio, y hubiere sido absuelto, le dió seguridad contra todos a la mujer casada. Mas si hubiere dejado de estar casada, podrá ser acusada; porque la ley no ampara a otra sino a la que está casada, mientras estuviere casada.

she is married.

20.- PAPINIANUS; *libro I, de Adulteriis.*- Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alias ex patribus idem iure faciet: sed nec filius familias pater:

21.- UPLIANUS; *libro I, de Adulteriis.*- Sic eveniet, ut nec pater nec avus possint occidere; nec immerito: in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.

22.- PAPINIANUS; *libro I, de Adulteriis.*- Nec in ea lege naturalis ab adoptivo pater separatur.

§ 1.- In accusationem viduae filiae non habet pater ius praecipuum.

§ 2.- Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi filia non habitat, vel in domo generi. Sed domus et pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de iniuriis.

§ 3.- Sed qui occidere potest adulterum, multo magis contumelia poterit iure adficere.

§ 4.- Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refrenandus.

23.- UPLIANUS; *libro I, de Adulteriis.*- Quod ait lex "in filia adulterum deprehenderit", non otiosum videtur: voluit enim ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat, et Pomponius scripsit in ipsis rebus veneris deprehensum occidi: et hoc est quod Solo et Draco dicunt: (in opere).